



# Ministerstwo Sprawiedliwości

---

Biuro Komunikacji i Promocji  
Wydział prasowy

Katowice, 20 listopada 2024 r.

## **Przemówienie Ministra Sprawiedliwości Adama Bodnara na uroczystości nadania tytułu doktora honoris causa Profesorowi Markowi Safjanowi**

Chciałbym dołączyć do wszystkich pięknych słów, które padły na temat Pana Profesora Marka Safjana, i dodać dwie istotne kwestie. Pierwsza dotyczy misji sędziego Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej. Możemy mieć wrażenie, że osoba pełniąca tę funkcję, pracująca w Luksemburgu, zaangażowana w złożone dyskusje z członkami swojego gabinetu, rzecznikami generalnymi oraz innymi prawnikami, może patrzeć na Polskę z dystansu, jakby była ona jedynie odległym punktem na horyzoncie.

Polska bywa postrzegana jako jedno z państw, które pojawiają się w nagłówkach gazet, lecz nie zawsze stanowi przedmiot codziennej troski. Niektórzy sędziowie mogliby powiedzieć, że jeśli pojawia się jakiś problem, to być może kiedyś, za kilka lat, trafi on do ich kompetencji, więc nie ma potrzeby zajmować się nim od razu.

Tym, co wyróżnia Pana Profesora Marka Safjana, doktora honoris causa Uniwersytetu Śląskiego, jest fakt, że przez wszystkie te trudne lata pozostawał z nami obecny w sposób szczególny. Działo się to przy jednoczesnym zachowaniu zasad niezawisłości sędziowskiej i niezależności Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej. Profesor Safjan aktywnie uczestniczył w debacie prawniczej, co było i nadal jest dla nas niezwykle cenne. Jego głos konsekwentnie wspierał tych, którzy walczyli o praworządność.

Pamiętam również jeden szczególny moment z tamtego okresu – 8 sierpnia 2021 roku. Wśród nas jest pani Danuta Przywara, blisko związana z

inicjatywą Tour de Konstytucja. Tego dnia Profesor Marek Safjan zdecydował się wystąpić przed tłumem zgromadzonym przed Pałacem Kultury i Nauki podczas finału Tour de Konstytucja. W swoim przemówieniu mówił o znaczeniu Konstytucji, a także o kluczowej roli Karty Praw Podstawowych Unii Europejskiej. Nie była to łatwa decyzja. Był to czas, kiedy Profesor Safjan stawał w obliczu licznych ataków za swoje stanowiska, poglądy i pryncypialną obronę niezależności sądownictwa oraz praworządności w Polsce.

Pan Profesor Marek Safjan ponosił osobiście ogromne koszt swojej niezłomności i wierności poglądom. Myślę, że wszyscy powinniśmy być mu wdzięczni za to, że uniósł ten ciężar i nieustannie pozostawał wierny fundamentalnym wartościom.

Drodzy Państwo, Dostojni Goście, chciałbym nawiązać do słów często wypowiedzianych przez Pana Profesora Wyrzykowskiego, który zwykł mówić, że praca jeszcze się nie skończyła. Dobra praca zasługuje na uznanie, ale jednocześnie zobowiązuje do dalszych wysiłków.

Dlatego dla mnie to ogromny zaszczyt, że Pan Profesor Safjan przyjął propozycję Pana Premiera Donalda Tuska, aby objąć funkcję przewodniczącego Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Cywilnego. Nie jest to nowa komisja, lecz odnowiona instytucja, która ma pokazać, na czym polega stanowienie prawa w demokratycznym, konstytucyjnym państwie prawnym. Jestem przekonany, że projekty ustaw powstałe pod przewodnictwem Pana Profesora będą spełniały najwyższe standardy jakości i przyczynią się zarówno do odbudowy pozycji polskiego prawa, jak i do wzmacniania reputacji naszego państwa.

Drodzy Państwo, Dostojni Goście, chciałbym nawiązać do słów często wypowiedzianych przez Pana Profesora Wyrzykowskiego, który zwykł mówić, że praca jeszcze się nie skończyła. Dobra praca musi być tym bardziej nagrodzona, że trzeba jeszcze więcej pracować.

Dlatego dla mnie to ogromny zaszczyt, że Pan Profesor Safjan przyjął propozycję Pana Premiera Donalda Tuska, aby objąć funkcję przewodniczącego Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Cywilnego. Nie jest to nowa komisja, lecz odnowiona instytucja, która ma pokazać, na czym

polega stanowienie prawa w demokratycznym, konstytucyjnym państwie prawnym. Jestem przekonany, że te wszystkie projekty ustaw, które wyjdą z komisji, z ręki Pana Profesora Safjana będą spełniały najwyższe kryteria jakości, że dzięki temu krok po kroku będziemy w stanie odbudowywać pozycję polskiego prawa, ale także będziemy w stanie odbudowywać reputację naszego państwa.

Pani Doktor Hanna Machińska wspomniała o trzech wyjątkowych cechach Pana Profesora Safjana, co zostało przytoczone również przez Pana Profesora Wyrzykowskiego. Chciałbym jednak dodać jeszcze jeden istotny wątek. W 2005 roku Pan Profesor Safjan wydał książkę nakładem wydawnictwa Rosner i Wspólnicy, zatytułowaną „*Prawa Polska*”. Tytuł ten pozostaje dla mnie symboliczny.

Życzymy sobie, aby Polska była prawdziwie „prawa” – w znaczeniu poszanowania prawa, sprawiedliwości i wartości demokratycznych. Panie Profesorze, składam serdeczne gratulacje i wyrażam ogromny zaszczyt, że mogę być dzisiaj tutaj razem z Panem.